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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá modifikací vlastností polypropylenu vyztužením kerati-

novými vlákny, které jsou vyrobeny z vlny, což je odpadní materiál obsahující bílkovinu

keratin. Teoretická část se zabývá shrnutím informací o bílkovině keratinu, rozdělení vlá-

ken vhodných k použití do syntetických kompozitů a výrobě a použití kompozitů. Praktic-

ká část se zabývá přípravou polypropylenových kompozitů vyztužených keratinovými

vlákny a vyhodnocením jejich vlastností – hustota, obsah popela, DSC, tahová zkouška a

tvrdost.

Klíčová slova: Polypropylen, vlna, keratinová vlákna.

ABSTRACT

This master thesis deals with the modification of polypropylene properties reinforced by

keratin fibers, which are made from wool, which is a waste material containing the protein

keratin. The theoretical part summarize information about the protein keratin, the distribu-

tion of fibers suitable for use in synthetic composites and manufacture and use of the com-

posites . The practical part is focused to the preparation of polypropylene composites rein-

forced by keratin fibers and evaluation of their properties – density, ash content, DSC,

tensile test and hardness.
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ÚVOD

Ovčí vlna je materiál s výbornými vlastnostmi, díky kterým našla vlna využití nejen

v textilním průmyslu, ale i v kosmetickém průmyslu a jako tepelná a zvuková izolace budov.

Hlavním problémem vlny, ale i jiných zdrojů keratinu, je nespočetné množství produkce ročně,

z které se vybírá jen nejkvalitnější materiál. V dřívější době se velké množství keratinového

odpadu, převážně z peří, používal jako součást krmných směsí, avšak toto využití je Evropskou

unií zakázáno. A tak vzniká velké množství odpadu, který končí ve spalovnách nebo na sklád-

kách. Takové využití materiálu je nevhodné a je to plýtvání cenného materiálu. Proto má kera-

tin velké zastoupení v oblasti výzkumu, perspektivní místo má keratin jako výztuž syntetic-

kých kompozitů i ve výrobě keratinových filmů.

Diplomová práce se zabývá přípravou keratinových vláken, které jsou použity jako výztuž pro

polypropylen. Dále se zabývá změnou vlastností kompozitů oproti samotnému polypropylenu a

ovlivnění vlastností kompozitu podle změny podmínek míchání kompozitů, měněny byly doba

míchání, počet otáček a hlavně obsah plniva. Měřená byla hustota, obsah popela, tvrdost, tep-

lota tání a krystalizace z DSC, napětí a prodloužení při přetržení, modul pružnosti a maximální

napětí a prodloužení z tahové zkoušky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen patří mezi polyolefiny, stejně jako polyetylen, polyisobutylen nebo poly-1-

buten.

PP je krystalický nepolární polymer, díky krystalinitě je neprůhledný. Je dloužitelný, a tak

je vhodný pro výrobu vláken. Vzhledem k nepolárnosti má výborné elektroizolační vlast-

nosti, má nízkou hustotu a je citlivý k fotooxidaci. Dobře odolává vroucí vodě, je svařitel-

ný a po povrchové úpravě jej lze slepovat a potiskovat. Ve formě vláken se obtížně barví.

Dá se modifikovat kaučuky nebo plnit různými plnivy. Přidáním kaučuku se zvýší houžev-

natost, klesá krystalinita, ale sníží se mechanické vlastnosti a modul pružnosti.

Porovnání s HDPE:

PP má nižší hustotu, menší propustnost pro plyny a horší odolnost povětrnosti.

Má lepší odolnost trhlinám a menší sklon ke korozi za napětí (nejmenší z polyolefinů). Má

vyšší teplotu tání a teplotu měknutí. Má vyšší tvrdost a pevnost v tahu i tlaku.

Obrázek 1 Strukturní vzorek polypropylenu [5]

1.1 Typy polypropylenu

Typy polypropylenu se liší zejména takticitou, to můžeme vidět na obrázku číslo 2.

Izotaktický PP

Izotaktický polypropylen má všechny methylové skupiny na stejné straně roviny (atomy

řetězce leží v jedné rovině proložené základním řetězcem). Řetězec je stočený do šroubo-

vice. Polypropylen s vyšším podílem izotaktického podílu má lepší vlastnosti. Je neroz-

pustný v heptanu, s porovnáním s ataktickým PP má vyšší krystalinitu, krystalinita se po-

hybuje v rozmezí 60 – 70 %, a vyšší hustotu, hustota se pohybuje kolem 0,91 g/cm
3
. [1, 2,

4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Syndiotaktický PP

Má methylové skupiny střídavě pod a nad rovinou. Má horší mechanické vlastnosti a ná-

ročnější syntézu než izotaktický, i proto se v technickém měřítku významně neprosadil. [1,

2, 4]

Ataktický PP

Má nepravidelné uspořádání methylových skupin. Je rozpustný v heptanu, hustota ataktic-

kého PP se pohubuje kolem 0,86 g/cm
3
a má téměř nulovou krystalinitu. Ataktický podíl

sice zlepšuje rázovou houževnatost, ale snižuje teplotu tání a zhoršuje mechanickou pev-

nost a odolnost rozpouštědlům. Ataktický podíl je nežádoucí a proto je snaha jej snižovat

již při výrobě. [1, 2, 4]

Obrázek 2 Struktura polypropylenu; A – ataktický PP, B – izotaktický PP, C –

syndiotaktický PP [6]

1.2 Výroba PP

Monomer pro výrobu polypropylenu je propylen CH2=CH-CH3 , který vzniká zpracováním

ropy. Polymerace může být iontová srážecí, bloková nebo v plynné fázi, s použitím kataly-

zátorů (modifikované Ziegler – Natta katalyzátory). Polymerační techniky s různými kata-

lyzátory mohou řídit molekulovou hmotnost s úzkou distribucí. [1, 2, 29]
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1.3 Zpracování a použití PP

Polypropylen se zpracovává běžnými zpracovatelskými technologiemi, převážně vstřiko-

váním a vytlačováním, lze jej vyfukovat a tvarovat. Válcovat lze jen modifikovaný PP a

lisování je omezeno teplotou kvůli termooxidaci. Polypropylen se zvlákňuje z taveniny.

Polypropylen má široké uplatnění. Vyrábějí se z něj například trubky, fólie, desky, obalové

folie, varné sáčky (na rýži), vázací pásky, netkané textilie, vlákna (oblečení, ponožky),

koberce, motouzy, automobilový průmysl (například přístrojová a palubní deska, ventiláto-

ry, nárazníky, vnitřní vybavení, součásti světel a volantu a další). Uplatnění má polypropy-

len i v elektronice (součásti vysavačů, mixerů), ve výrobě hraček, i ve zdravotnictví – díly

injekčních stříkaček (díky odolnosti sterilizačním teplotám). [1, 2, 3, 4]

Některé obchodní označení: Mosten – Litvínov, Tatren – Bratislava, Borealis – Vídeň. [2]
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2 VLNA

Vlna se získává stříháním živé či mrtvé ovce nebo chemickou cestou ze stažené ovce. Stří-

háním ovcí se získá vlna ve formě rouna, které tvoří souvislou vrstvu spojenou vlasovým

tukem a potem. Ovce se stříhá jednou ročně a podle druhu, pohlaví a stáří ovce je hmotnost

rouna 3 – 6 kg. Po ostříhání se musí vlna vyprat od nečistot.

Nečistoty, které se nachází ve vlně:

- ovčí pot, močovina – odstraní se praním.

- ovčí tuk (10 – 20 %) – esterifikované a volné mastné kyseliny, steroly, lano – kyseliny,

odstraňování praním. Zpracovávají se na lanolin, který se využívá v kosmetice.

- náhodné nečistoty – rostlinné zbytky, prach, dehet – odstraní se karbonizací v koncentro-

vané kyselině sírové, vypráním a vytřásáním.

Hlavní složkou vlny je keratin, který tvoří 30 – 60 % hmotnosti vlákna. Vlna obsahuje při-

bližně 60 % vlákna, 15 % vlhkosti, 10 % tuku, 10 % potu a 5 % nečistot.

Vlákno tvoří pigment, keratin a voda. Z prvků má největší podíl uhlík (50 %), kyslík a du-

sík (40 %) a síra (3 – 4 %).

Složení vlny ovlivňuje několik parametrů, jako pohlaví, druh, stáří ovce, ale také místo

chovu a strava. [7 - 11, 13]

Vlastnosti vlny

Ovčí vlna má jedinečné vlastnosti i široké možnosti aplikací. Doposud ji nedokázal překo-

nat žádný textilní materiál. Vlna je odolná a pevná díky zesítění kovalentními můstky.


[…]


míchání
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Obrázek 46 Vrstevnicový diagram pro teplotu tání – vliv obsahu plniva a doby

míchání
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Nejvyšších hodnot teploty tání se podle obrázku číslo 45 dosáhne při krátké době míchání

(do 11 minut) a libovolném obsahu plniva. Naopak nízkou teplotu tání získáme při vyso-

kém plnění a delší době míchání.

Na vrstevnicovém diagramu (obrázek 46) vidíme, že nejvyšší teploty tání se dosáhne při

nejnižším počtu otáček a nejvyšším obsahu plniva. Nejnižší teplota tání se poté objevuje

v rozsahu 36 – 40 ot./min a obsahu plniva nad 20 %.
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Obrázek 47 Vrstevnicový diagram pro teplotu tání – vliv doby míchání a počtu

otáček

Nejvyšších hodnot teploty tání se podle obrázku číslo 47 dosáhne při nejnižší době míchání

a nejnižším počtu otáček (10 % plniva a 20 ot./min).
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ZÁVĚR

Příprava polypropylenových kompozitů byla naplánována a provedena podle daných fakto-

rových pokusů. Po zamíchání keratinových vláken do polypropylenu, byla ze směsí stano-

vena hustota, obsah popela, tvrdost Shore D, tahová zkouška a teplota tání a krystalizace a

krystalinita z měření DSC. Dále byl použit statistický program Minitab 17 pro vyhodnoce-

ní vlivu faktorů na maximální napětí, prodloužení při přetržení, modul pružnosti, krystali-

nitu a teplotu tání.

Bylo zjištěno, že přidání keratinového vlákna snižuje hustotu směsí, protože hustota vlny je

nižší než hustota polypropylenu.

Největší obsah popela by měly obsahovat směsi s 25 % plniva, ovšem nejvyšší obsah po-

pela byl stanoven u směsí, které obsahují jen 10 % plniva a nejnižší u směsí, které obsaho-

valy 17,5 % plniva. Vliv obsahu plniva není zcela patrný, to mohlo být způsobeno nerov-

noměrným rozmícháním vlny ve zvolené části vzorku. U neupravené vlny byl stanoven

výrazně vyšší obsah popela oproti vlně odtučněné, což je způsobeno nespalitelnými anor-

ganickými nečistotami v neupravené vlně.

Při stanovení DSC u vzorku vlny byly dva výrazné píky, první v rozmezí teplot 95 –

130 °C, kdy se odpařuje zbytková vlhkost. Druhý pokles nastal při teplotě kolem 240 °C,

kdy vlna zřejmě přechází na kaučukovité chování.

Obsah plniva nemá výrazný vliv na teplotu tání a krystalizace. Teploty tání směsí jsou

v rozmezí 115 – 120 °C, což se velmi neliší od teploty tání čistého PP, která je 118 °C.

Teploty krystalizace jsou u směsí v rozmezí 161 – 163 °C a teplota krystalizace PP je

163 °C.

Obsah plniva snižuje krystalinitu směsí, nejvyšší krystalinita byla stanovena u čistého PP.

Ze směsí mají nejvyšší krystalinitu směsi s nejmenším podílem plniva a směsi s největším

obsahem plniva mají krystalinitu nejnižší.

Z tahových zkoušek vyplynulo, že obsah plniva zvyšuje modul pružnosti, ale snižuje ma-

ximální napětí a prodloužení při přetržení. Ze všech testovaných směsí se nejvíce blížila

hodnotám čistého PP směs č. 5.

Obsah plniva zvyšuje tvrdost kompozitů, která je vyšší o 2 – 4 Shore D než tvrdost čistého

polypropylenu.
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Ve statistickém programu byly vyhodnoceny Paretovy a vrstevnicové diagramy a regresní

rovnice pro každou veličinu. Z Paretových diagramů vyplývá, že na maximální napětí mají

statisticky významný vliv všechny faktory, kromě samotného faktoru počtu otáček. Na

prodloužení mají vliv všechny faktory samostatně i jejich kombinace. Naopak pro krystali-

nitu je statisticky významný jen obsah plniva. Modul pružnosti ani teplota tání nejsou sta-

tisticky významně ovlivněny žádným z námi vybraných faktorů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DSC

PP

PE

HDPE

PA

PES

PAN

PEEK

PPS

PC

GF / PP

GF

MAPP

LGFPP

5M

NaOH

Hf

SO

Xc

T

Tt

Tc

σbreak

εbreak

Diferenciální skenovací kalorimetrie

Polypropylen

Polyetylen

Vysokohustotní polyetylen

Polyamid

Polyester

Polyakrylonitril

Polyetereterketon

Polyfenylensulfid

Polykarbonát

Polypropylen vyztužený skelným vláknem

Skelná vlákna

Polypropylen modifikovaný anhydridem kyseliny maleinové

Polypropylenový kompozit s dlouhými skelnými vlákny

5 molární

Hydroxid sodný

Tepelný tok (Heat Flow)

Směrodatná odchylka

Krystalinita v procentech

Teptlota (°C)

Teplota tání (°C)

Teplota krystaizace (°C)

Napětí při přetržení (MPa)

Prodloužení při přetržení (%)
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σmax

εmax

ΔH

ΔH100

MPa

g/cm
3

cm
3

ot. / min

min

s

g

kg

% hm

mm

mm/min

Maximální napětí (MPa)

Prodloužení při maximálním napětí (%)

Měrné teplo v J/g

Měrné teplo pro 100 % krystalický polypropylen

Megapascal – jednotka napětí a modulu pružnosti

Gram na centimetr krychlový – jednotka hustoty

Centimetr krychlový

Otáčky za minuty

Minuta

Vteřina

Gram

Kilogram

Hmotnostní procenta

Milimetr

Milimetr za minutu
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