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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce byla příprava kompositů z polypropylenu a keratinových vláken z ovčí vlny.
Teoretická část je velmi stručná; zaměřuje se nejprve na výrobu a použití PP, poté na rozdělení a
strukturu bílkovin, na strukturu keratinu, složení, vlastnosti a využití ovčí vlny. Kapitoly 4 a 5 věnující
se vláknům a přípravě kompositních směsí svým obsahem a rozsahem neodpovídají zásadám pro
vypracování teoretické části práce. Charakterizace (případně aplikace) kompositů PP/keratin v
podstatě nejsou uvedeny, navzdory zpracované literatuře.
V praktické části práce diplomantka studovala vliv vybraných technologických podmínek (množství
plniva-kreatinových vláken, otáček a doby míchání) na fysikálně-mechanické vlastnosti vylisovaných
desek. Tahové zkoušky, krystalinita a teplota tání kompositních desek byly statisticky vyhodnoceny.
Téma diplomové práce je aktuální a výsledky praktické části práce ukazují na velmi dobré vlastnosti
semi-syntetického polymeru na bázi PP/keratin při optimálních podmínkách přípravy.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká je teplotní odolnost ovčí vlny ? Je ovčí vlna vhodná pro zpracování při zpracovatelských
teplotách PP ?
2. Jaký stupeň plnění PP a jaké technologické podmínky při míchání směsi byste doporučila pro
aplikace kompositů PP/keratin v obalové technice ?
3. Jak se přídavek ovčí vlny projevil na změně barvy připravených desek ?

V e Zlíně dne 25. května 2016

Podpis oponenta diplomové práce